
Gaceta
Parlamentaria

Año XXVII Palacio Legislativo de San Lázaro, martes 26 de marzo de 2024 Número 6492-VI

Martes 26 de marzo

CONTENIDO

Informes

De la Comisión de Zonas Metropolitanas, quinto semestral de
trabajo (septiembre de 2023-febrero de 2024)

Anexo VI



 

 

 
 

 
 

“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Francisco Villa, el revolucionario del pueblo”  

 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
  

 

 



 
 
 

 
 

 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

QUINTO INFORME SEMESTRAL DE ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS, 
CORRESPONDIENTE AL TERCER AÑO DE EJERCICIO DE LA LXV LEGISLATURA, DEL PERIODO 

SEPTIEMBRE 2023 - FEBRERO 2024.  

ÍNDICE 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 1 

2. ANTECEDENTES 1 
2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO   

               GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 1 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 3 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 4 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 5 
5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 6 

5.1.1 DÉCIMA TERCERA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 7 
5.1.2 DÉCIMA CUARTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 16 
5.1.3 DÉCIMA QUINTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 21 
5.1.4 DÉCIMA SEXTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 24 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 28 
5.2.1 DÉCIMA TERCERA REUNIÓN ORDINARIA 28 
5.2.2 DÉCIMA CUARTA REUNIÓN ORDINARIA 40 
5.2.3 DÉCIMA QUINTA REUNIÓN ORDINARIA 48 
5.2.4 DÉCIMA SEXTA REUNIÓN ORDINARIA 57 

5.3 COMPARECENCIA DEL TITULAR DE LA SEDATU EN COMISIONES UNIDAS DE   

              DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL, MOVILIDAD,   

              VIVIENDA Y ZONAS METROPOLITANAS 62 
5.4 REUNIONES DE TRABAJO 65 

5.4.1 REUNIÓN DE TRABAJO CON EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN   

               CIENCIAS DE INFORMACIÓN GEOESPACIAL (CENTROGEO) 65 
5.4.2 REUNIÓN DE TRABAJO DESARROLLO METROPOLITANO:   

                NECESIDAD DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 66 

6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 68 
6.1 PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023 DEL CONSEJO NACIONAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 

DESARROLLO URBANO 68 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN 69 

MENSAJE FINAL70 



 
 
 

 
 

 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 



 
 

1 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

1. FUNDAMENTO LEGAL Y PERIODO DE INFORME 

 
La Comisión de Zonas Metropolitanas presenta el siguiente informe de actividades, 
correspondiente al primer semestre del Tercer Año de Ejercicio de la LXV Legislatura, 
del periodo septiembre 2023 - febrero 2024, con fundamento en el artículo 45 
numeral 6, inciso b) de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos 
Mexicanos, de los artículos 150 numeral 1 fracción X, 158 numeral 1 fracción III, 164 
y 165 del Reglamento de la Cámara de Diputados. 

 
2. ANTECEDENTES 

2.1 REFORMA AL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
 

El 6 de octubre de 2021, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto 

por el que se reforma el artículo 39 de la Ley Orgánica del Congreso General de los 

Estados Unidos Mexicanos, dando paso a la integración de las nuevas comisiones.  

 

… EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMA EL ARTÍCULO 39 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO GENERAL DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Artículo Único. Se reforma el segundo párrafo del numeral 2 del artículo 39 de la Ley 

Orgánica del Congreso General de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar como 

sigue: 

ARTICULO 39. 

1. ... 

2. ... 

Las comisiones ordinarias serán: 

 

I. Asuntos Frontera Norte; 

II. Asuntos Frontera Sur; 

III. Asuntos Migratorios; 

IV. Atención a Grupos Vulnerables; 

V. Bienestar;  

VI. Cambio Climático y Sostenibilidad; 

VII. Ciencia, Tecnología e Innovación; 

VIII. Comunicaciones y Transportes; 

IX. Cultura y Cinematografía; 



 
 

2 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

X. Defensa Nacional; 

XI. Deporte; 

XII. Derechos de la Niñez y Adolescencia; 

XIII. Derechos Humanos; 

XIV. Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial; 

XV. Desarrollo y Conservación Rural, Agrícola Autosuficiencia Alimentaria; 

XVI. Diversidad; 

XVII. Economía, Comercio y Competitividad; 

XVIII. Economía Social y Fomento del Cooperativismo; 

XIX. Educación; 

XX. Energía; 

XXI. Federalismo y Desarrollo Municipal; 

XXII. Ganadería; 

XXIII. Gobernación y Población; 

XXIV. Hacienda y Crédito Público; 

XXV. Igualdad de Género; 

XXVI. Infraestructura; 

XXVII. Justicia; 

XXVIII. Juventud; 

XXIX. Marina; 

XXX. Medio Ambiente y Recursos Naturales; 

XXXI. Movilidad; 

XXXII. Pesca; 

XXXIII. Presupuesto y Cuenta Pública; 

XXXIV. Protección Civil y Prevención de Desastres; 

XXXV. Pueblos Indígenas y Afromexicanos; 

XXXVI. Puntos Constitucionales; 

XXXVII. Radio y Televisión; 

XXXVIII. Recursos Hidráulicos, Agua Potable y Saneamiento; 

XXXIX. Reforma Política-Electoral; 

XL. Relaciones Exteriores; 

XLI. Salud; 

XLII. Seguridad Ciudadana; 

XLIII. Seguridad Social; 

XLIV. Trabajo y Previsión Social; 

XLV. Transparencia y Anticorrupción; 

XLVI. Turismo; 

XLVII. Vivienda, y 



 
 

3 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

XLVIII. Zonas Metropolitanas. 

3. ... 

Transitorios 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Mesa Directiva de la Cámara de Diputados resolverá el turno de los 

asuntos que han sido presentados y turnados durante la LXV Legislatura en la Cámara 

de Diputados hasta antes de la entrada en vigor del presente Decreto, conforme a 

sus atribuciones, publicando en la Gaceta Parlamentaria el turno que corresponda 

atendiendo el contenido y la materia de las nuevas denominaciones de las comisiones 

ordinarias. 

Ciudad de México, a 5 de octubre de 2021.- Dip. Sergio Carlos Gutiérrez 

Luna, Presidente.- Rúbrica.- Sen. Olga Sánchez Cordero Dávila, Presidenta.- 

Rúbrica.- Dip. Luis Enrique Martínez Ventura, Secretario.- Rúbrica.- Sen. María Celeste 

Sánchez Sugía, Secretaria.- Rúbrica. 

 

El día 7 de octubre de 2021, en la Gaceta Parlamentaria se publicó el Acuerdo de la 

Junta de Coordinación Política por el que comunica el complemento de la integración 

nominal de las Comisiones Ordinarias de la LXV Legislatura de la Cámara de Diputados 

de H. Congreso de la Unión. 

 

3. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 

Grupo 
Parlamentario 

MORENA PRI PAN PVEM MC PT TOTAL 

Integrantes 7 5 2 2 2 1 19 
 

 

37%

25%

11%

11%

11%
5%

Integrantes

MORENA PRI PAN PVEM MC PT



 
 

4 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

4. INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 

 DIPUTADO NOMBRE GRUPO 
PARLAMENTARIO 

 PRESIDENCIA 

 

 

 

 
MARIA ELENA  

LIMÓN GARCÍA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 SECRETARÍAS 

 

 

 
RAQUEL  

BONILLA HERRERA 
SECRETARIA 

 
 
 

 

 

 
ALEJANDRO  

CARVAJAL HIDALGO 
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
ALAN  

CASTELLANOS RAMÍREZ 
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
MARIA LETICIA  
CHÁVEZ PÉREZ 

SECRETARIA 

 
 

 

 

 
SHAMIR  

FERNÁNDEZ HERNÁNDEZ 
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
FERNANDO  
MARÍN DÍAZ  
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
MARIANO  

GONZÁLEZ AGUIRRE 
SECRETARIO 

 
 



 
 

5 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

5. TRABAJO LEGISLATIVO 

 

 

 
LUIS ENRIQUE  

MARTÍNEZ VENTURA  
SECRETARIO 

 

 

 

 

 
SONIA  

MENDOZA DÍAZ 
SECRETARIA 

 
 
 

 

 

 
MARIO GERARDO  

RIESTRA PIÑA 
SECRETARIO 

 
 
 

 

 

 
MARIA GUADALUPE  

ROMÁN ÁVILA 
SECRETARIA 

 
 
 

 INTEGRANTES 

 

 

 
JORGE ALBERTO  

BARRERA TOLEDO 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
ANDRÉS MAURICIO  

CANTÚ RAMÍREZ 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
HÉCTOR ISRAEL  

CASTILLO OLIVARES 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
STEVE ESTEBAN 

DEL RAZO MONTIEL 
INTEGRANTE 

 
 
 

  

 

XAVIER  
GONZÁLEZ ZIRIÓN 

INTEGRANTE 

 
 



 
 

6 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.1 REUNIONES DE JUNTA DIRECTIVA 
 

En cumplimiento con el Artículo 150, fracción VII del Reglamento de la Cámara de Diputados, 

la Junta Directiva convocó a reuniones en las siguientes fechas:  

 

 26 de septiembre de 2023 

 25 de octubre de 2023 

 12 de diciembre de 2023 

 27 de febrero de 2024 

En la Reunión de la Junta Directiva del 26 de septiembre de 2023 se analizó y aprobó el 

Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas Metropolitanas, correspondiente 

al periodo de marzo a agosto de 2023 y el Plan Anual de Trabajo 2023 - 2024, en la Zona C 

del edificio G a las 17:00 horas. 

En la Reunión de la Junta Directiva del 25 de octubre de 2023 se analizó y aprobó la Opinión 

de la Comisión al proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 

2024, Ramo Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano, 

llevándose a cabo en la sala de junta del Grupo Parlamentario de Movimiento Ciudadano, 

tercer piso, edificio F a las 16:00 horas. 

En la Reunión de la Junta Directiva del 12 de diciembre de 2023 se aprobó el formato de 

participación de las autoridades correspondientes a la SEDATU, CONAPO e INEGI para dar a 

conocer la nueva delimitación de las zonas metropolitanas y su metodología, misma que se 

efectuó en el salón B del edificio G a las 18:00 horas. 

 

 

 
JAVIER  

HUERTA JURADO 
INTEGRANTE 

 
 
 

 

 

 
MARIO XAVIER  

PERAZA RAMÍREZ 
INTEGRANTE 

 
 
 
 

 

 

 

 
VICENTE ALBERTO 
ONOFRE VÁZQUEZ 

 
 



 
 

7 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

En la reunión de Junta Directiva del 27 de febrero de 2024 se aprobó el Acta de la Décima 

Quinta Reunión Ordinaria, llevándose a cabo en los Salones C y D del Edificio G a las 10:00 

horas. 

5.1.1 DÉCIMA TERCERA REUNIÓN DE JUNTA DIRECTIVA 

El día 26 de septiembre de 2023 a las 17:00 horas en la Zona C del edificio G, se llevó a cabo 

la Décimo Tercera Reunión de la Junta Directiva de la Comisión en la cual se dio lectura, 

discusión y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, correspondiente al periodo septiembre 2022- febrero 2023 y el Plan Anual 

de Trabajo 2023 - 2024. 

Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández 

Hernández (Morena), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), 

Sonia Mendoza Díaz (PVEM), Mario Gerardo Riestra Piña (PAN), María Guadalupe Román 

Ávila (Morena). 

 

 



 
 

8 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, C. María Elena Limón García solicitó a 

la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día.  

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria María Leticia Chávez Pérez dio 

lectura al orden del día: Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día.  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 
2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 
3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Segunda Reunión 

Ordinaria.  
4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de marzo a agosto de 2023. 
5. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023-2024. 
6. Asuntos generales.  
7. Clausura y cita. 



 
 

9 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 
3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Segunda Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Segunda Reunión Ordinaria desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz.  

 

 

 



 
 

10 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Segunda 

Reunión Ordinaria. 

 

 
4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de marzo - agosto de 2023. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo marzo - agosto 2023. La 

diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico de la Comisión, 

Mtro. Pedro Núñez presentara el informe correspondiente.  

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza presentó el informe semestral de actividades 

correspondiente al periodo marzo - agosto 2023, con fundamento en los artículos 164 y 165 

del Reglamento de la Cámara de Diputados, el informe en cuestión dio cuenta de dos 

reuniones de Junta Directiva y dos Reuniones Ordinarias; la firma del convenio de 

colaboración entre la Cámara de Diputados y El Colegio de Jalisco, A. C. con la finalidad de 

establecer los mecanismos de intercambio de información académica y promoción de 

investigaciones, así como reuniones de trabajo con el Centro de Estudios para el Desarrollo 

Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria, CEDRSSA.  

Otro de los eventos de la Comisión, fue la asistencia al Foro técnico: Retos para la 

implementación de los temas de interés metropolitano que se efectuó el 25 de abril de 2023; 

la Segunda Sesión Ordinaria del Sistema Nacional de Movilidad y Seguridad Vial, que se 



 
 

11 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

celebró el 22 de junio de 2023 y el Séptimo Foro Diálogos Metropolitanos, que se llevó a 

cabo en San Pedro Tlaquepaque. 

Agradeciendo la participación del enlace técnico de la Comisión, la diputada presidenta 

sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 

minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto por la plataforma lo 

pueden hacer de viva voz. 

 

 

 



 
 

12 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 
 

Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de la 

Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de marzo – agosto 2023. 

 

5. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023-2024.   

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023 2024. La diputada presidenta María Elena 

Limón García solicitó al secretario técnico de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez presentara el 

programa correspondiente. 

El secretario técnico, Mtro. Pedro Núñez Mendoza señaló que dicho programa se presenta 

con fundamento en los artículos 45 de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados 

Unidos Mexicanos, 149, 150, 158, 161 y 213 del Reglamento de la Cámara de Diputados. El 

programa propone tres tareas legislativas muy puntuales: dictaminar los asuntos que le sean 

turnados por la Mesa Directiva en la forma de minutas con proyecto de decreto, iniciativas 

de ley o decreto y proposiciones con punto de acuerdo, esto con fundamento en el artículo 

157 del Reglamento de la Cámara de Diputados. 

Añadió que hay cinco propuestas de enfoques de los trabajos legislativos para la 

consideración del pleno de la Comisión que son: contribuir al fortalecimiento del marco 

jurídico en la materia; realizar análisis y estudios que identifiquen las problemáticas 

metropolitanas; promover las herramientas adecuadas que contengan acciones enfocadas a 

mejorar las políticas públicas, programas, criterios presupuestales, obligaciones y 

mecanismos que disminuyan o eliminen las brechas sociales en las metrópolis; trabajar para 

que en el ámbito de competencia de la Comisión se avance en el desarrollo integral y 

transversal de todos los sectores en las zonas metropolitanas del país y buscar reducir la 

distancia que existe entre el marco jurídico aplicable y la situación real que viven millones de 

persona que habitan en alguna de las 74 zonas metropolitanas de la República Mexicana. 

Agregó que se ha planteado al pleno de esta Comisión un objetivo general y ocho objetivos 

específicos. El objetivo general se refiere a analizar, discutir y votar los asuntos que le sean 



 
 

13 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

turnados por la Mesa Directiva, con criterios de igualdad, equidad e imparcialidad en todo lo 

concerniente a las zonas metropolitanas. Y los ocho objetivos específicos son:  

1. Identificar, analizar y armonizar el marco jurídico nacional e internacional que regule 

el desempeño de las zonas metropolitanas; 

2. Promover el análisis y estudio que identifiquen las problemáticas metropolitanas de 

raíz;  

3. Trabajar e impulsar una participación activa de todos los sectores interesados en lo 

metropolitano;  

4. Propiciar por medio de la legislación el impulso y desarrollo de todas las zonas 

metropolitanas en el territorio nacional;  

5. Identificar, analizar y organizar la información precisa sobre la situación 

metropolitana actual;  

6. Fortalecer el trabajo legislativo de la Comisión con los Centros de Estudio y otras 

instituciones académicas;  

7. Proponer que sean consideradas políticas públicas metropolitanas dentro del 

proyecto de presupuesto de egresos de la federación 2024;  

8. Gestionar el desarrollo de foros de corte académico como han sido los foros de 

diálogo metropolitano para hablar sobre diferentes desafíos que enfrentan las zonas 

metropolitanas en la actualidad. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció al secretario técnico la 

presentación del Programa Anual de Trabajo de la Comisión y preguntó a las y los diputados 

integrantes si alguien deseaba hacer uso de la palabra. 

La diputada presidenta sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose 

el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto 

por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

14 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 
 

Con 9 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Plan Anual de Trabajo 2023-

2024 de la Comisión de Zonas Metropolitanas.   

 



 
 

15 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

6. Asuntos generales 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz.  

La diputada presidenta Guadalupe Román Ávila en el uso de la voz agradeció la invitación al 

foro Diálogos Metropolitanos que se llevó a cabo en Tlaquepaque, Jalisco; exhortó a las 

diputadas y los diputados a asistir a estos eventos, debido a que es un intercambio de ideas 

que se realiza entre los asistentes. Agregó que se tiene pendiente la invitación al foro en el 

AIFA, en el estado de México. Además, solicitó promover una reunión con la Comisión de 

Ordenamiento Territorial con el fin de intercambiar opiniones sobre la posibilidad de 

promover la aprobación por consenso de la Ley General de Desarrollo, Coordinación y 

Presupuestos Metropolitanos; también solicitó promover un encuentro con la Comisión 

Nacional del Agua para conocer el planteamiento de políticas públicas y presupuestos 

considerados para este cierra de administración en zonas urbanas y metropolitanas. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció la participación de la diputada 

Guadalupe Román, y agregó que tentativamente la fecha para el AIFA será para el 19 de 

octubre de 2023 a reserva de lo que digan las autoridades del AIFA, para llevar a cabo el foro 

metropolitano.  

De igual forma, mencionó dos asuntos importantes: el primero es la comparecencia del 

secretario Meyer Falcón, la cual a partir del Acuerdo de la Junta de Coordinación Política se 

llevará a cabo el jueves 12 de octubre a las 10:00 de la mañana, el lugar aún está por 

asignarse, destacó que será en comisiones unidas con Desarrollo Urbano, Movilidad y 

Vivienda, por lo que con fundamente en el Acuerdo se determinará la forma de participación 

de cada uno de los grupos parlamentarios. El segundo punto tiene que ver con la aprobación 

del presupuesto de egresos de la federación para el ejercicio fiscal 2024, como es del 

conocimiento la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria establece que la 

Cámara de Diputados debe aprobar el PEF 2024 a más tardar el 15 de noviembre de este 

año; por ello la Comisión de Presupuesto puso como límite el viernes 27 de octubre del 

corriente, para que las Comisiones Ordinarias presenten sus opiniones.  

 

 

7. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Tercera Reunión de Junta Directiva a las 

17:45 horas, del día 26 de septiembre de 2023 y se cita en breve para comenzar con la 

Décima Tercera Reunión Ordinaria. 

 



 
 

16 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.1.2 DÉCIMA CUARTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 
El día martes 25 de octubre de 2023 a las 16:00 horas en la sala de juntas del Grupo 

Parlamentario de Movimiento Ciudadano, se llevó a cabo la Décima Cuarta Reunión de la 

Junta Directiva de la Comisión en la cual se analizó y aprobó la Opinión de la Comisión al 

proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alán Castellanos Ramírez (PRI), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz (Morena), Shamir Fernández 

Hernández (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), 

Mario Gerardo Riestra Piña (PAN).  

 

 



 
 

17 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión.  

 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García puso a 

consideración de los miembros presentes de la Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Primera Reunión 

Ordinaria. 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión de la Comisión al proyecto 

de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 



 
 

18 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Tercera Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Tercera Reunión Ordinaria desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 



 
 

19 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

Con 7 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Tercera 

Reunión Ordinaria. 

 

 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión de la Comisión al proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación de la Opinión de la Comisión al proyecto de Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo 

Agrario, Territorial y Urbano, desde la aplicación a distancia APRAV abriéndose el sistema 

hasta por 5 minutos, asimismo, se informó que en caso de no poder emitir su voto por la 

plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

20 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

Con 7 votos a favor, 1 en contra y 0 abstenciones se aprueba la Opinión de la Comisión al 

proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

 

5. Asuntos generales. 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz, aprovechando la ocasión, invitó a las diputadas y los diputados a su segundo informe 

de actividades el sábado 11 de noviembre del corriente en San Pedro Tlaquepaque, Jalisco a 

las 17:00 horas. Finalizó preguntando a la secretaría si había alguien más anotado para 

asuntos generales. 



 
 

21 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón García dio 

por clausurada la Décima Cuarta Reunión de Junta Directiva. 

6. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Cuarta Reunión de Junta Directiva a las 

16:40 horas, del día 25 de octubre de 2023 y se cita en breve para comenzar con la Décima 

Cuarta Reunión Ordinaria.  

 

5.1.3 DÉCIMA QUINTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 
 

El día 12 de diciembre de 2023 a las 18:00 horas en el salón B del edificio G, primer piso, 

ubicado en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de Diputados, se 

reunieron las diputadas y los diputados integrantes de la Comisión de Zonas Metropolitanas, 

de conformidad con la convocatoria de fecha 05 de diciembre del presente año, para el 

deshago del siguiente Orden del Día: 

 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), María 

Guadalupe Román Ávila (Morena). 

 



 
 

22 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria Raquel Bonilla Herrera dio 

lectura al orden del día:  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 



 
 

23 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Cuarta Reunión 

Ordinaria.  

4. Asuntos generales.  

5. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Cuarta Reunión 

Ordinaria.  

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Cuarta Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 



 
 

24 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

Con 7 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Cuarta 

Reunión Ordinaria. 

 

4. Asuntos Generales. 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz, al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón 

García dio por clausurada la Décima Cuarta Reunión de Junta Directiva. 

 

5. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Quinta Reunión de Junta Directiva a las 

18:20 horas, del día 12 de diciembre de 2023 y se cita en breve para comenzar con la Décima 

Quinta Reunión Ordinaria. 

 

5.1.4 DÉCIMA SEXTA REUNIÓN JUNTA DIRECTIVA 
 

El día 27 de febrero de 2024 a las 10:00 horas en los salones C y D del edificio G, primer piso, 

ubicado en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de Diputados, se 

reunieron las diputadas y los diputados integrantes de la Comisión de Zonas Metropolitanas, 



 
 

25 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

de conformidad con la convocatoria de fecha 20 de febrero del presente año, para el deshago 

del siguiente Orden del Día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez 

Ventura (PT), Mario Gerardo Riestra Piña (PAN), María Guadalupe Román Ávila (Morena). 

 

 



 
 

26 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Con la venia de la diputada presidenta, en Enlace técnico dio lectura al orden del día:  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Cuarta Reunión 

Ordinaria.  

4. Asuntos generales.  

5. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Quinta Reunión 

Ordinaria.  

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Quinta Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

27 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 
 

 



 
 

28 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 
 

Con 7 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Quinta 

Reunión Ordinaria. 

 

 

4. Asuntos Generales. 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz, al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón 

García dio por clausurada la Décima Sexta Reunión de Junta Directiva. 

 

5. Clausura y cita. 

Sin más asuntos por tratar, se clausuró la Décima Sexta Reunión de Junta Directiva a las 10:20 

horas, del día 27 de febrero de 2024 y se cita en breve para comenzar con la Décima Sexta 

Reunión Ordinaria. 

 

 

5.2 REUNIONES ORDINARIAS 

 

5.2.1 DÉCIMA TERCERA REUNIÓN ORDINARIA 

Siendo las 17:50 horas del día 26 de septiembre de 2023, en la Zona C del edificio G, ubicado 

en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de Diputados, se reunieron los 

legisladores integrantes de la Comisión de Zonas Metropolitanas, para dar lectura, discusión 

y aprobación del Informe Semestral de Actividades de la Comisión de Zonas Metropolitanas, 

correspondiente al periodo marzo – agosto 2023 y el Plan Anual de Trabajo 2023 - 2024. 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados: 

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández 

Hernández (Morena), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), 



 
 

29 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Sonia Mendoza Díaz (PVEM), María Guadalupe Román Ávila (Morena); Integrantes: Jorge 

Alberto Barrera Toledo (Morena), Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), Héctor Israel Castillo 

Olivares (PAN), Javier Huerta Jurado (Morena), Vicente Alberto Onofre Vázquez (PRI). 

 

 

 



 
 

30 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada Presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

a la Secretaría dar lectura al orden del día y puso a consideración de los miembros presentes 

de la Comisión el Orden del Día.  

Con la venia de la diputada presidenta, la diputada Secretaria Leticia Chávez Pérez dio lectura 

al orden del día: 



 
 

31 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Segunda Reunión 

Ordinaria. 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de marzo a agosto de 2023. 

5. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023-2024. 

6. Asuntos generales. 

7. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Segunda Reunión 

Ordinaria. 

La diputada presidenta María Elena Limón García, solicitó a la Secretaría que de lectura al 

siguiente punto del orden del día y consulte si es de aprobarse. La diputada Secretaria Leticia 

Chávez Pérez, dio lectura al siguiente punto del orden del día; lectura discusión y en su caso 

aprobación del Acta de la Décima Segunda Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 



 
 

32 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 

 



 
 

33 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

Con 16 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Reunión 

Ordinaria. 

 

 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Informe de Actividades de la Comisión 

de Zonas Metropolitanas de marzo - agosto de 2023. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Informe de Actividades correspondiente al periodo marzo - agosto 2023. La 

diputada presidenta María Elena Limón García solicitó al secretario técnico de la Comisión, 

Mtro. Pedro Núñez presentara el informe correspondiente.  

El Mtro. Pedro Núñez Mendoza presentó el informe semestral de actividades 

correspondiente al periodo marzo - agosto 2023, con fundamento en los artículos 164 y 165 

del Reglamento de la Cámara de Diputados, el informe en cuestión dio cuenta de dos 

reuniones de Junta Directiva y dos Reuniones Ordinarias; la firma del convenio de 

colaboración entre la Cámara de Diputados y El Colegio de Jalisco, A. C. con la finalidad de 

establecer los mecanismos de intercambio de información académica y promoción de 

investigaciones, así como reuniones de trabajo con el Centro de Estudios para el Desarrollo 

Rural Sustentable y la Soberanía Alimentaria, CEDRSSA.  

Otro de los eventos de la Comisión, fue la asistencia al Foro técnico: Retos para la 

implementación de los temas de interés metropolitano que se efectuó el 25 de abril de 2023; 

la Segunda Sesión Ordinaria del Sistema Nacional de Movilidad y Seguridad Vial, que se 



 
 

34 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

celebró el 22 de junio de 2023 y el Séptimo Foro Diálogos Metropolitanos, que se llevó a 

cabo en San Pedro Tlaquepaque. 

Agradeciendo la participación del enlace técnico de la Comisión, la diputada presidenta 

sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 

minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto por la plataforma lo 

pueden hacer de viva voz. 

 

 

 



 
 

35 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 
 

Con 16 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Informe de Actividades de 

la Comisión de Zonas Metropolitanas del periodo de marzo - agosto 2023. 

 

5. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023-2024. 



 
 

36 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación del Programa Anual de Trabajo 2023 - 2024. La diputada presidenta María Elena 

Limón García solicitó al secretario técnico de la Comisión, Mtro. Pedro Núñez presentara el 

programa correspondiente. 

El secretario técnico, Mtro. Pedro Núñez Mendoza señaló que dicho programa se presenta 

con fundamento en los artículos 45 de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados 

Unidos Mexicanos, 149, 150, 158, 161 y 213 del Reglamento de la Cámara de Diputados. El 

programa propone tres tareas legislativas muy puntuales: dictaminar los asuntos que le sean 

turnados por la Mesa Directiva en la forma de minutas con proyecto de decreto, iniciativas 

de ley o decreto y proposiciones con punto de acuerdo, esto con fundamento en el artículo 

157 del Reglamento de la Cámara de Diputados. 

Añadió que hay cinco propuestas de enfoques de los trabajos legislativos para la 

consideración del pleno de la Comisión que son: contribuir al fortalecimiento del marco 

jurídico en la materia; realizar análisis y estudios que identifiquen las problemáticas 

metropolitanas; promover las herramientas adecuadas que contengan acciones enfocadas a 

mejorar las políticas públicas, programas, criterios presupuestales, obligaciones y 

mecanismos que disminuyan o eliminen las brechas sociales en las metrópolis; trabajar para 

que en el ámbito de competencia de la Comisión se avance en el desarrollo integral y 

transversal de todos los sectores en las zonas metropolitanas del país y buscar reducir la 

distancia que existe entre el marco jurídico aplicable y la situación real que viven millones de 

persona que habitan en alguna de las 74 zonas metropolitanas de la República Mexicana. 

Agregó que se ha planteado al pleno de esta Comisión un objetivo general y ocho objetivos 

específicos. El objetivo general se refiere a analizar, discutir y votar los asuntos que le sean 

turnados por la Mesa Directiva, con criterios de igualdad, equidad e imparcialidad en todo lo 

concerniente a las zonas metropolitanas. Y los ocho objetivos específicos son:  

1. Identificar, analizar y armonizar el marco jurídico nacional e internacional que regule 

el desempeño de las zonas metropolitanas; 

2. Promover el análisis y estudio que identifiquen las problemáticas metropolitanas de 

raíz;  

3. Trabajar e impulsar una participación activa de todos los sectores interesados en lo 

metropolitano;  

4. Propiciar por medio de la legislación el impulso y desarrollo de todas las zonas 

metropolitanas en el territorio nacional;  

5. Identificar, analizar y organizar la información precisa sobre la situación 

metropolitana actual;  



 
 

37 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

6. Fortalecer el trabajo legislativo de la Comisión con los Centros de Estudio y otras 

instituciones académicas;  

7. Proponer que sean consideradas políticas públicas metropolitanas dentro del 

proyecto de presupuesto de egresos de la federación 2024;  

8. Gestionar el desarrollo de foros de corte académico como han sido los foros de 

diálogo metropolitano para hablar sobre diferentes desafíos que enfrentan las zonas 

metropolitanas en la actualidad. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció al secretario técnico la 

presentación del Programa Anual de Trabajo de la Comisión y preguntó a las y los diputados 

integrantes si alguien deseaba hacer uso de la palabra. 

La diputada presidenta sometió a votación desde la aplicación a distancia APRAV, abriéndose 

el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no poder emitir su voto 

por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 
 

 



 
 

38 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

39 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 
 

Con 16 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el Plan Anual de Trabajo 2023-

2024 de la Comisión de Zonas Metropolitanas. 

 

 

6. Asuntos generales 

La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz.  

La diputada presidenta Guadalupe Román Ávila en el uso de la voz agradeció la invitación al 

foro Diálogos Metropolitanos que se llevó a cabo en Tlaquepaque, Jalisco; exhortó a las 

diputadas y los diputados a asistir a estos eventos, debido a que es un intercambio de ideas 

que se realiza entre los asistentes. Agregó que se tiene pendiente la invitación al foro en el 

AIFA, en el estado de México. Además, solicitó promover una reunión con la Comisión de 

Ordenamiento Territorial con el fin de intercambiar opiniones sobre la posibilidad de 

promover la aprobación por consenso de la Ley General de Desarrollo, Coordinación y 

Presupuestos Metropolitanos; también solicitó promover un encuentro con la Comisión 

Nacional del Agua para conocer el planteamiento de políticas públicas y presupuestos 

considerados para este cierra de administración en zonas urbanas y metropolitanas. 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció la participación de la diputada 

Guadalupe Román, y agregó que tentativamente la fecha para el AIFA será para el 19 de 

octubre de 2023 a reserva de lo que digan las autoridades del AIFA, para llevar a cabo el foro 

metropolitano.  



 
 

40 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

De igual forma, mencionó dos asuntos importantes: el primero es la comparecencia del 

secretario Meyer Falcón, la cual a partir del Acuerdo de la Junta de Coordinación Política se 

llevará a cabo el jueves 12 de octubre a las 10:00 de la mañana, el lugar aún está por 

asignarse, destacó que será en comisiones unidas con Desarrollo Urbano, Movilidad y 

Vivienda, por lo que con fundamente en el Acuerdo se determinará la forma de participación 

de cada uno de los grupos parlamentarios. El segundo punto tiene que ver con la aprobación 

del presupuesto de egresos de la federación para el ejercicio fiscal 2024, como es del 

conocimiento la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria establece que la 

Cámara de Diputados debe aprobar el PEF 2024 a más tardar el 15 de noviembre de este 

año; por ello la Comisión de Presupuesto puso como límite el viernes 27 de octubre del 

corriente, para que las Comisiones Ordinarias presenten sus opiniones.  

7. Clausura y cita. 

Se clausuró la reunión a las 17:45 horas, del día 26 de septiembre de 2023, manifestando 

que la cita para la reunión ordinaria en unos minutos más. 

 

 

5.2.2 DÉCIMA CUARTA REUNIÓN ORDINARIA 

El día martes 25 de octubre de 2023 a las 16:45 horas en la sala de juntas del Grupo 

Parlamentario de Movimiento Ciudadano, se llevó a cabo la Décima Cuarta Reunión de la 

Junta Directiva de la Comisión en la cual se analizó y aprobó la Opinión de la Comisión al 



 
 

41 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano.  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos Ramírez (PRI), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Shamir Fernández Hernández (Morena), Fernando Marín 

Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), María 

Guadalupe Román Ávila (Morena), Mario Gerardo Riestra Piña (PAN); Integrantes: Jorge 

Alberto Barrera Toledo (Morena), Héctor Israel Castillo Olivares (PAN), Javier Huerta Jurado 

(Morena), Steve Esteban Del Razo Montiel (Morena), Vicente Alberto Onofre Vázquez (PRI).  

 

 



 
 

42 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

43 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 
 

En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2.- Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García puso a 

consideración de los miembros presentes de la Junta directiva el Orden del día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del orden del día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Séptima Reunión Ordinaria 

4. Lectura, discusión y en su caso aprobación de la Opinión de la Comisión al proyecto 

de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por sus integrantes. 

 

         3.- Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Tercera Reunión 

Ordinaria. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Tercera Reunión Ordinaria desde la aplicación a 

distancia APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso 

de no poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 



 
 

44 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 



 
 

45 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 
 

Con 7 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Tercera 

Reunión Ordinaria. 



 
 

46 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

4.- Presentación, discusión y en su caso aprobación de la opinión de la Comisión al proyecto 

de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día sometiendo a discusión y en su caso 

aprobación de la Opinión de la Comisión al proyecto de Presupuesto de Egresos de la 

Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo 

Agrario, Territorial y Urbano, desde la aplicación a distancia APRAV abriéndose el sistema 

hasta por 5 minutos, asimismo, se informó que en caso de no poder emitir su voto por la 

plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 

 

 



 
 

47 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 
 

Con 12 votos a favor, 2 en contra y 1 abstenciones se aprueba la Opinión de la Comisión al 

proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024, Ramo 

Administrativo 15, Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano. 



 
 

48 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.- Asuntos Generales. 
La diputada presidente preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz, aprovechando la ocasión, invitó a las diputadas y los diputados a su segundo informe 

de actividades el sábado 11 de noviembre del corriente en San Pedro Tlaquepaque, Jalisco a 

las 17:00 horas. Finalizó preguntando a la secretaría si había alguien más anotado para 

asuntos generales. 

Al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón García dio 

por clausurada la Décima Cuarta Reunión Ordinaria. 

6.- Clausura y cita. 
Se clausuró la reunión a las 17:20 horas, del día 25 de octubre de 2023, manifestando que la 

cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 

 

 

5.2.3 DÉCIMA QUINTA REUNIÓN ORDINARIA 

Siendo las 18:25 horas del día 12 de diciembre del año 2023, en el salón B del edificio G, 

primer piso, ubicado en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de 

Diputados, se reunieron las diputadas y los diputados integrantes de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, de conformidad con la convocatoria de fecha 05 de diciembre del presente 

año, para el deshago del siguiente Orden del Día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), Alan Castellanos 

Ramírez (PRI), María Leticia Chávez Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz 

(Morena), Luis Enrique Martínez Ventura (PT), Sonia Mendoza Díaz (PVEM), María 

Guadalupe Román Ávila (Morena); Integrantes: Jorge Alberto Barrera Toledo (Morena), 

Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), Héctor Israel Castillo Olivares (PAN), Steve Esteban Del 

Razo Montiel (Morena), Vicente Alberto Onofre Vázquez (PRI). 



 
 

49 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 



 
 

50 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

En virtud de que se contó con el quorum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Acto seguido, la Diputada Presidenta de la Comisión, la C. María Elena Limón García solicitó 

a la diputada secretaria Raquel Bonilla Herrera leer y consultar a las y los diputados 

integrantes de la Comisión la aprobación del orden del día de la Reunión Ordinaria.  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quorum.  

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día.  

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del acta de la Décima Cuarta Reunión 

Ordinaria. 

4. Participación de autoridades correspondientes a la SEDATU, CONAPO e INEGI para 

dar a conocer la nueva delimitación de las zonas metropolitanas y su metodología. 



 
 

51 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5. Asuntos generales. 

6. Clausura y cita. 

La diputada secretaria Raquel Bonilla Herrera informó que por unanimidad se aprobó el 

orden del día. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Cuarta Reunión 

Ordinaria. 

La diputada presidenta María Elena Limón García solicitó a la secretaría leer el siguiente 

punto del orden del día. La diputada Raquel Bonilla Herrera leyó el punto correspondiente a 

la lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Cuarta Reunión Ordinaria. 

El acta se sometió a discusión de las y los diputados de la Comisión, no habiendo quien hiciera 

uso de la palabra, se sometió a votación a través del sistema APRAV o de viva voz para los 

diputados que tuvieran problemas con la aplicación. 

 



 
 

52 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

 

Con 12 votos a favor, 0 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Cuarta 

Reunión Ordinaria. 



 
 

53 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

4. Diálogo con autoridades correspondientes a la SEDATU, CONAPO e INEGI para conocer 

la nueva delimitación de las zonas metropolitanas y su metodología. 

La diputada secretaria Raquel Bonilla Herrera dio lectura al siguiente punto del orden del día 

correspondiente diálogo con autoridades correspondientes a la SEDATU, CONAPO e INEGI 

para conocer la nueva delimitación de las zonas metropolitanas y su metodología.  

La diputada presidenta María Elena Limón García señaló que con respecto a este punto y en 

cumplimiento al programa anual de trabajo este órgano legislativo solicitó a las autoridades 

correspondientes de la SEDATU, CONAPO e INEGI tuvieran a bien exponer la nueva 

delimitación de las zonas metropolitanas y la metodología que se utilizó. 

Se acordó que la forma de participación será en una sola exposición integrando las tres partes 

que corresponden a cada dependencia, iniciando el Mtro. Álvaro Lomelí Covarrubias, 

coordinador del desarrollo metropolitano y movilidad de SEDATU, posteriormente participa 

el Mtro. Claudio Martínez Topete, director general adjunto de información geográfica de 

INEGI, de forma consecutiva el Mtro. Rodrigo Jiménez Uribe, coordinador de planeación en 

población y desarrollo de CONAPO para finalizar nuevamente el Mtro. Álvaro Lomelí 

Covarrubias. Agregó que al finalizar se tendrá una interacción con las y los legisladores de la 

comisión para dudas e inquietudes. 

El Mtro. Álvaro Lomelí Covarrubias, coordinador del desarrollo metropolitano y movilidad de 

SEDATU, señaló que en la reunión explicarán el trabajo de más de dos años y medio, que el 

grupo interinstitucional conformado por INEGI, CONAPO y SEDATU sesionaron en más de 

cincuenta reuniones y que por primera ocasión se difundió a las 32 entidades los criterios, 

antes de hacer la publicación se realizó una consulta pública de cuáles fueron los criterios 

que se utilizaron para que cada una de las entidades pudiera retroalimentar y hacer 

comentarios. 

Este ejercicio inició en el 2000, el primer ejercicio de delimitación de zonas de las zonas 

metropolitanas indicaba que había 55 zonas metropolitanas con 51 millones de habitantes y 

309 municipios metropolitanos; cinco años después con la actualización del Censo de 

Población y Vivienda aumentó sólo una zona metropolitana y se pasó a 56 y en habitantes 

cerca de 58 millones, nuevamente después de cinco años aumento a 59 zonas 

metropolitanas y vivían 64 millones de habitantes en 367 municipios y en la penúltima 

delimitación se reconocieron 74 zonas metropolitanas, 75 millones de habitantes y 417 

municipios. En esta nueva delimitación hay un gran cambio no sólo son zonas metropolitanas 

y se reconocen dos categorías más, entonces en total son 92 metrópolis, no zonas 

metropolitanas y ahora son 82.5 millones de habitantes en estas ciudades y 412 municipios, 



 
 

54 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

aumentando el número de municipios entre 2015 y 2020, en términos de ciudades sí 

aumentó por la nueva reclasificación. 

Mtro. Claudio Martínez Topete: Agradeció a la presidencia de la Comisión por la invitación a 

participar en la reunión ordinaria, también envió un saludo de parte de la presidenta titular 

del INEGI, Dra. Graciela Márquez Colín. Señaló que se realizaron cuatro ejercicios previos que 

van alineados a los eventos censales sociodemográficos. Añadió que un primer ejercicio 

consiste en identificar los municipios centrales, que son aquellos que tienen una presión 

urbana, un crecimiento poblacional dentro de los mismos que no necesariamente obedecen 

a un centro de población único, como el caso de Ciudad Juárez, pero hay otros casos en los 

cuales los municipios pueden tener distintos conglomerados dentro de la misma 

demarcación municipal. 

Añadió que lo que se necesita para determinar eso es la cartografía, los mapas, los datos 

estadísticos, las distancias, la red vial, toda esta información que permita encontrar o analizar 

el territorio desde esas perspectivas. Identificando municipios exteriores entendidos 

determinando que 15 kilómetros por una carretera transitada, transitable pavimentada era 

una buena distancia para entender que se da una integración, una integralidad entre dos 

centros de población. Por lo tanto, esos son los insumos o los elementos que permitieron en 

todo el ejercicio analizar el territorio y a determinar esas tres clasificaciones. 

Mtro. Rodrigo Jiménez Uribe: Agradeció la invitación y emitió un saludo por parte de la titular 

del CONAPO. Continuando con la presentación, presentó los criterios con los que se fueron 

construyendo las tres categorías: zonas metropolitanas, metrópolis municipales y zonas 

conurbadas. Los criterios que se tomaron en cuenta fue definir los municipios centrales, estos 

municipios centrales son los que dan origen al nombre como tal de la zona metropolitana, 

esos municipios centrales son las aglomeraciones de población o localidades que pueden 

estar conurbadas o no, pueden ser conglomeraciones separadas pero que finalmente están 

muy cerca y que mantienen una integración física o funcional. 

Para que se pueda definir como municipio central tiene que contar con cien mil habitantes 

o más, al final el ejercicio de la zona metropolitana, en su conjunto tiene que tener dos 

cientos mil habitantes, pero de origen que tenga cien mil habitantes o más ya es un candidato 

para delimitarla como zona metropolitana a esa localidad. 

El segundo paso fue hacer la definición de los municipios exteriores donde se retoma los 15 

kilómetros, es decir, tiene que estar 15 kilómetros alejada esa otra localidad del municipio 

central y sobre todo del municipio principal, de igual forma la integración funcional, es lo que 

se conoce como el commuting, esta movilidad laboral; es decir, que al menos quince por 

ciento de la población que vive en ese municipio que se está considerando como municipio 



 
 

55 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

exterior, que al menos quince por ciento de su población esté en edades laborales; es decir, 

que de los municipios centrales haya al menos diez por ciento de su población vaya a trabajar 

en esos municipios exteriores, se tiene que cumplir alguna de estas dos condiciones y esto 

sería la integración funcional. 

Señaló otro de los criterios importantes en una cuestión metropolitana es que debe tener 

un carácter urbano, esto se mide a través de POANA que significa población ocupada en 

actividades no agropecuarias; es decir, que no trabajen en actividades primarias y cuenten 

con al menos el setenta y cinco por ciento de su población ocupada en actividades 

secundarias o terciarias. Otro de los criterios que se debe cumplir hablando de la 

característica urbana es la densidad media urbana, tiene que tener al menos veinte 

habitantes por hectárea para considerarse municipio exterior que nos vuelve a señalar que 

es una característica urbana. 

Si se cumplen esas cuatro características, es un municipio que puede considerarse exterior y 

que va a tener una integración física por la distancia y funcional por el commuting y todas las 

cuestiones urbanas: densidad media urbana y las actividades no primarias; esto indica que 

son municipios que pueden considerarse como parte de la zona metropolitana. 

La segunda categoría es la delimitación de las metrópolis municipales; son municipios muy 

muy grandes que por sus características son normalmente capitales que no cumplen con 

estos criterios de zonas metropolitanas, aquí se encuentran capitales y municipios que son 

muy grandes como Ciudad Juárez, sobre todo en el norte del país que son municipios muy 

grandes en su extensión, lo que provoca es que difícilmente se puedan conurbar con otro 

municipio. En estos casos como básicamente es un solo municipio ya no hay interacción con 

otro municipio más ya no tiene sentido hablar municipios exteriores; por ello, el nombre es 

metrópoli municipal, una gran metrópoli en un solo municipio. 

La tercera categoría las zonas conurbadas, que son zonas metropolitanas a pequeña escala, 

estos municipios centrales tienen población de cincuenta mil habitantes hasta 99,999 

habitantes porque si tuvieran cien mil ya sería zona metropolitana, para definir a los 

municipios exteriores es exactamente igual, no cambia, a pesar de que sean más pequeñas 

se mantuvo los mismo, es decir, 15 kilómetros de distancia, el Poana de 75 por ciento, la 

densidad media urbana de 20 habitantes por hectárea y el commuting de 15 por ciento de 

su población de municipios exteriores hacia los municipios centrales o de 10 por ciento de 

los municipios centrales hacia los exteriores. 

Finalizó dando un breve resumen de cómo quedó el ejercicio, resultando 48 zonas 

metropolitanas de 74, porque muchas de esas zonas se reclasificaron, para quedar con 22 

metrópolis municipales y 22 zonas conurbadas. Ya para terminar, recordó que las zonas 



 
 

56 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

metropolitanas tienen que originarse con localidades de cien mil habitantes o más, pero en 

el ejercicio final tiene que tener doscientos mil o más habitantes; las metrópolis municipales 

empiezan con doscientos mil y al final terminan con trescientos mil habitantes o menos y en 

el caso de zonas conurbadas cincuenta mil que no rebase los cien mil y es así como quedan 

definidas las 92 metrópolis. 

Mtro. Álvaro Lomelí Covarrubias: Agradeció la participación del Mtro. Rodrigo y señaló que 

con los análisis que se realizaron entre las tres instituciones el resultado y la gran numeralia 

se sintetiza en que estás 92 ciudades o metrópolis ya concentran 82.5 millones de habitantes, 

lo que representa el 65.6 por ciento del total nacional. Un dato a considerar, estas 92 

metrópolis producen el 82.5 del PIB, eso habla de la importancia y el motor de desarrollo que 

son estas 92 ciudades, por ello es importante tenerlas en el radar, en la política pública, en 

la siguiente legislatura de ambas Cámaras.  

5. Asuntos Generales 

A continuación, la presidencia solicito a la secretaria dar lectura al siguiente punto del orden 

del día.  

La diputada secretaria Raquel Bonilla Herrera indicó que el siguiente punto del orden del día 

es asuntos generales y preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba hacer uso de 

la voz.  

Al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón García dio 

por clausurada la Décima Quinta Reunión Ordinaria. 

6. Clausura y cita.  

Se clausuró la reunión a las 19:30 horas, del día 12 de diciembre de 2023, manifestando que 

la cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

57 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.2.4 DÉCIMA SEXTA REUNIÓN ORDINARIA 
 

Siendo las 10:25 horas del día 27 de febrero de 2024, en los salones C y D del edificio G, 

primer piso, ubicado en Congreso de la Unión No. 66, Col. El Parque, de la Cámara de 

Diputados, se reunieron las diputadas y los diputados integrantes de la Comisión de Zonas 

Metropolitanas, de conformidad con la convocatoria de fecha 20 de febrero del presente 

año, para el deshago del siguiente Orden del Día: 

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

Se registró la asistencia de los CC. Diputados:  

Diputados: Presidenta: María Elena Limón García (Movimiento Ciudadano); Secretarios: 

Raquel Bonilla Herrera (Morena), Alejandro Carvajal Hidalgo (Morena), María Leticia Chávez 

Pérez (Movimiento Ciudadano), Fernando Marín Díaz (Morena), Luis Enrique Martínez 

Ventura (PT), Mario Gerardo Riestra Piña (PAN), María Guadalupe Román Ávila (Morena); 

Integrantes: Jorge Alberto Barrera Toledo (Morena), Andrés Mauricio Cantú Ramírez (PRI), 

Steve Esteban Del Razo Montiel (Morena), Javier Huerta Jurado (Morena), Vicente Alberto 

Onofre Vázquez (PRI). 

 



 
 

58 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

59 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

En virtud de que se contó con el quorum reglamentario, la Presidenta de la Comisión, 

Diputada María Elena Limón García, dio por iniciada la reunión. 

 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

Con la venia de la diputada presidenta, en Enlace técnico dio lectura al orden del día:  

1. Registro de asistencia y declaratoria de quórum. 

2. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Orden del Día. 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Quinta Reunión 

Ordinaria.  

4. Asuntos generales.  

5. Clausura y cita. 

Mismo que fue aprobado sin cambios, por los integrantes de Junta Directiva de la comisión. 

 

3. Lectura, discusión y en su caso aprobación del Acta de la Décima Quinta Reunión 

Ordinaria.  

Se dio lectura al siguiente punto del orden del día de la Comisión y la diputada presidenta 

puso a votación el acta de la Décima Quinta Reunión Ordinaria desde la aplicación a distancia 

APRAV, abriéndose el sistema hasta por 5 minutos, asimismo, informó que en caso de no 

poder emitir su voto por la plataforma lo pueden hacer de viva voz. 

 



 
 

60 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 



 
 

61 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

Con 11 votos a favor, 1 en contra y 0 abstenciones se aprueba el acta de la Décima Quinta 

Reunión Ordinaria. 

4. Asuntos Generales. 

La presidencia solicito a la secretaría dar lectura al siguiente punto del orden del día. 

 

El diputado secretario Vicente Alberto Onofre Vázquez indicó que el siguiente punto del 

orden del día es asuntos generales y preguntó si alguna diputada o algún diputado deseaba 

hacer uso de la voz. 

 

La diputada María Guadalupe Román Ávila tomó la palabra para señalar que están en el 

segundo periodo ordinario del Tercer Año Legislativo de la LXV Legislatura, en la recta final. 

Agregó la labor ejemplar de la presidencia al impulsar los foros en diversas zonas 

metropolitanas en la República Mexicana para dar a conocer los temas de trascendencia 

nacional como fue el análisis para reducir las desventajas, las desigualdades y el crecimiento 

urbano desordenado.  

 

Señaló que estos foros les han ayudado a las y los legisladores acercarse a los especialistas y 

ciudadanos para discutir el futuro de las zonas metropolitanas del país; así como la 

planeación y la coordinación para generar una adecuada gobernanza metropolitana, por ello 

sometió a consideración del pleno de la Comisión retomar la propuesta del Foro de Diálogos 

metropolitanos en el aeropuerto Felipe Ángeles, dada la importancia e impacto positivo que 

ha tenido esa infraestructura, además este foro quedó pendiente en el periodo pasado, 

debido al análisis y discusión del presupuesto de egresos de la federación. 

 

La diputada presidenta María Elena Limón García agradeció a la diputada Guadalupe Román 

y reconoció su participación activa en la Comisión; además solicitó al secretario técnico 

iniciar los trámites administrativos para realizar la visita al AIFA. Nuevamente, agradeció a la 



 
 

62 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

diputada el interés por conocer las instalaciones del AIFA que son para beneficio de todos 

los mexicanos y añadió que a partir de ese momento y con la ayuda de la diputada Román se 

iniciarían los trámites para visitar el AIFA. 

 

La diputada presidenta preguntó a las y los diputados si alguien más deseaba hacer uso de la 

voz. Al no haber quien hiciera uso de la voz, la diputada presidenta María Elena Limón García 

dio por clausurada la Décima Sexta Reunión Ordinaria. 

 

5. Clausura y cita. 

Se clausuró la reunión a las 10:49 horas, del día 27 de febrero de 2024, manifestando que la 

cita para la próxima reunión ordinaria se comunicará oportunamente. 

 

 

5.3 COMPARECENCIA DEL TITULAR DE LA SEDATU EN COMISIONES UNIDAS DE DESARROLLO 

URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL, MOVILIDAD, VIVIENDA Y ZONAS 

METROPOLITANAS 

En cumplimiento a lo que mandata la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

en sus artículos 69 y 93, el artículo 45 de la Ley Orgánica del Congreso General de los Estados 

Unidos Mexicanos y el artículo 124 del Reglamento de la Cámara de Diputados. El 12 de 

octubre de 2023 en el salón de los Legisladores ante las Comisiones Unidas de Desarrollo 

Urbano y Ordenamiento Territorial, Movilidad, Vivienda y Zonas Metropolitanas, compareció 

el titular de la secretaría de Desarrollo Agrario (Sedatu), Arq. Román Meyer Falcón, con 

motivo de la glosa del Quinto Informe de Gobierno del Ejecutivo Federal, quien informó 

detalladamente el estado que guarda la administración pública en lo concerniente a las 

acciones y políticas públicas encabezadas por la dependencia en diferentes regiones del país. 

Luego de rendir protesta de decir verdad ante las comisiones, el titular de la Sedatu afirmó 

que la transformación del territorio en México ha girado en torno a cuatro atribuciones 

principales de la Sedatu: el desarrollo urbano, la política nacional de vivienda, la planeación 

territorial y el desarrollo agrario. 

El funcionario refirió que, en relación con el desarrollo urbano, la construcción de 

equipamientos, espacios públicos y obras de infraestructura social, en el marco del Programa 

de Mejoramiento Urbano, a la fecha se han realizado más de mil obras, la mayoría en las 

zonas de mayor rezago y marginación del país; esto ha representado una inversión cercana 

a los 33 mil millones de pesos, que, sumado el gasto en vivienda, ha generado más de 400 



 
 

63 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

mil empleos. Respecto al Tren Maya, dijo que se han construido 114 obras de espacios 

públicos en los municipios aledaños a las vías. En estas mismas áreas de intervención se han 

apoyado a más de 49 mil familias con la construcción, mejora y ampliación de sus viviendas.  

En el tema de vivienda, precisó que actualmente se han entregado 3 millones de subsidios y 

créditos que equivalen a una inversión de 1.2 billones de pesos. El Infonavit entrega créditos 

para diferentes fines y tiene la tasa de interés más baja de su historia, presta a una tasa 

promedio del 8.3 por ciento. Por la labor de la Comisión Nacional de Vivienda y la Sociedad 

Hipotecaria Federal, hoy cerca de 65 mil familias de bajos ingresos y sin seguridad social, han 

recibido apoyos directos. 

Otra estrategia prioritaria, indicó, es el Programa Nacional de Reconstrucción para atender 

los daños ocasionados por los sismos de 2017 y 2018. A la fecha se han logrado reconstruir 

más de 63 mil viviendas con una inversión de más de 10 mil millones de pesos. Asimismo, se 

han reconstruido cerca de dos mil 500 edificios culturales, entre templos y monumentos 

históricos; casi 6 mil centros educativos y más de 170 centros de salud: todo con una 

inversión superior a los 25 mil millones de pesos.  

En materia de planeación territorial, el funcionario detalló que se ha impulsado la 

elaboración de instrumentos de planeación regionales, estatales, metropolitanos y 

municipales, y terminará el sexenio con más de 360 instrumentos de planeación, que 

representan más del 50 por ciento del territorio nacional.  

También destacó la Estrategia Nacional de Movilidad y Seguridad Vial, que tiene como fin ser 

la guía de los programas y políticas sobre movilidad para los tres órdenes de gobierno en el 

corto, mediano y largo plazos, con el objetivo de reducir las muertes por siniestros viales y 

mejorar la forma en que nos movemos, en el territorio. 

Por último, mencionó que, por la labor del Registro Agrario Nacional, se han logrado reducir 

en más del 70 por ciento las liberaciones de dominio pleno, con respecto a las 

administraciones pasadas. Y la Procuraduría Agraria ha multiplicado por cuatro, el número 

de conflictos agrarios solucionados. 

 

Intervención de las y los diputados 

Por la Comisión de Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial, la diputada Flor Ivone 

Morales Miranda (Morena), destacó la participación de México en el cuerpo colegiado 

multilateral ONU-Hábitat, donde se compartieron las políticas públicas de la Cuarta 

Transformación con gobiernos de otros países y se demostró que estamos alineado con los 

estándares internacionales de la nueva agenda urbana. 



 
 

64 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

El presidente de la Comisión de Movilidad, diputado Salomón Chertorivski Woldenberg (MC), 

celebró la reciente publicación de la Estrategia Nacional de Movilidad y Seguridad Vial; sin 

embargo, consideró que “no basta con tener las estrategias y leyes, hay que ponerle dinero 

y los recursos necesarios para que suceda”. Subrayó que se ve con preocupación que para el 

próximo ejercicio 2024 haya una reducción del presupuesto de la Sedatu, “cuando para 

movilidad necesitamos mucho más, no menos”.  

La presidenta de la Comisión de Vivienda, diputada Lilia Aguilar Gil (PT), informó que el titular 

de la Sedatu comparece a efecto de ampliar el análisis correspondiente sobre el estado que 

guarda la administración pública del país. 

La presidenta de la Comisión de Zonas Metropolitanas, diputada María Elena Limón García 

(MC), señaló que poco más de cien millones de mexicanas y mexicanos viven en alguna 

ciudad, específicamente, en las Zonas Metropolitanas hay 75 millones, y para 2050 en esos 

espacios urbanos habitarán 134 millones de personas; por ello, es necesario construir las 

bases para tener ciudades más resilientes, urbanizadas y preparadas para el futuro. 

Afirmó que México se está quedando corto en la política pública de zonas metropolitanas, 

tema crucial en la agenda económica-social del país, pues enfrentan problemas no sólo por 

falta de planeación, sino de visión a largo plazo. Además, las ciudades siguen padeciendo 

crecimiento desordenado, explotación de recursos, congestión de tráfico, degradación 

ambiental, escases de vivienda y especulación con el uso del suelo. 

 

 

 



 
 

65 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

5.4 REUNIONES DE TRABAJO 

 

5.4.1 REUNIÓN DE TRABAJO CON EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE 

INFORMACIÓN GEOESPACIAL (CENTROGEO) 

El 28 de noviembre de 2023, la Comisión de Zonas Metropolitanas, que preside la diputada 

María Elena Limón García (MC), se reunió con el investigador Yosu Mary Rodríguez Aldabe 

Zebaraín, del Centro de Investigación en Ciencias de Información Geoespacial (Centrogeo), 

quien presentó el tema Potenciar la resiliencia de las ciudades y sus territorios de pertenencia 

en el marco de los acuerdos sobre el cambio climático y de la Nueva Agenda Urbana. 

Por su parte, el investigador Yosu Mary Rodríguez Aldabe Zebaraín afirmó que para potenciar 

la resiliencia de las ciudades y sus territorios de pertenencia es necesario cumplir con los 

acuerdos internacionales que el Estado mexicano ha adoptado como el Acuerdo de París, la 

agenda 2030 con los Objetivos de Desarrollo Sostenible, Declaración de Nueva York en 

materia de desplazamientos de refugiados y migrantes, así como la nueva agenda urbana 

que en su conjunto demandan que se garanticen los derechos humanos, como erradicar la 

pobreza, la construcción de ciudades modernas y sustentables. 

Asimismo, mencionó que para enfrentar los efectos del cambio climático se presenta de dos 

formas de desastre: el primero, de evolución lenta, como las sequías y los desastres naturales 

rápidos como el que ocasionó el huracán Otis. Cómo enfrentar esta situación, es a lo que se 

le llama resiliencia, de ahí que la nueva población urbana exige que se les construyan 

ciudades resilientes, respetando sus derechos.  Aclaró que hay dos aspectos para mejorar la 

resiliencia: primero, que la gente tenga mejores condiciones de vida para que cuando llegue 

un desastre natural no queden desprotegidos y, segundo, construir ciudades con todos los 

servicios públicos que se requieren y habitaciones seguras. 

Intervención de las y los diputados 

La diputada presidenta afirmó que las metrópolis enfrentan una dinámica de crecimiento 

poblacional que va más rápido de los planes de urbanización por la demanda de vivienda y, 

por otra parte, son las principales emisoras de gases contaminantes que provocan el efecto 

invernadero, con lo que contribuyen directamente con el cambio climático. 

La diputada María Guadalupe Román Ávila (Morena) consideró necesario establecer políticas 

urbanas que reduzcan la emisión de gases contaminantes, mejoren la eficiencia energética, 

promuevan energías renovables y la movilidad sostenible, ya que los efectos del cambio 

climático se han convertido en una “bomba de tiempo”.  



 
 

66 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

 

 

 

5.4.2 REUNIÓN DE TRABAJO DESARROLLO METROPOLITANO: NECESIDAD DE 

COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

La Comisión de Zonas Metropolitanas, que preside la diputada María Elena Limón García 

(MC), se reunió el 30 de enero de 2024 con el Dr. Edgar Del Villar Alvelais y el Mtro. Juan 

Felipe Ordoñez Cervantes, especialistas en urbanismo y sustentabilidad, quienes expusieron 

el tema Desarrollo Metropolitano: Necesidades de Coordinación Interinstitucional, con el 

objetivo de encontrar posibles soluciones al crecimiento de la población y a la oferta de 

vivienda. 

La diputada Limón García resaltó que es fundamental analizar dicha problemática, ya que las 

urbes se enfrentan a una dinámica cambiante; por un lado, experimentan crecimientos 

poblacionales importantes que suelen ir más de prisa que los programas y planes de 

organización territorial y la oferta de vivienda.  

El desarrollo metropolitano requiere planificación y financiamiento 

El Dr. Edgar Del Villar Alvelais, titular de la Unidad de Planeación e Innovación de la Comisión 

Federal de Electricidad, dijo que la problemática metropolitana en nuestro país se ha 

convertido en un tema de la mayor relevancia, de tal manera que la infraestructura urbana, 



 
 

67 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

el abasto de agua, el saneamiento, las vialidades y el transporte público se han convertido 

en necesidades básicas en las grandes metrópolis. 

Señaló que los tres órdenes de gobierno deben contar con financiamiento para atender las 

necesidades y demandas de la población, dado que el desarrollo metropolitano requiere de 

planificación, recursos económicos y participación ciudadana, pero sobre todo de una amplia 

coordinación interinstitucional. “La coordinación del desarrollo metropolitano lleva consigo 

una serie de puntos, temas y áreas específicas que tienen que mantener una constante 

comunicación”. 

En tanto, el Mtro. Juan Felipe Ordoñez Cervantes, consultor en planeación del desarrollo 

urbano y regional y académico de la maestría en proyectos para el desarrollo urbano 

sustentable en la Universidad Iberoamericana, mencionó que en las zonas metropolitanas se 

concentran 82.5 millones de personas que generan el 65.6   por ciento del Producto Interno 

Bruto del país. 

Subrayó que las grandes ciudades tienen problemas de agua, pérdida de áreas verdes, 

inseguridad, movilidad y contaminación del aire, por lo que propuso que se reglamente la ley 

existente en la materia con el propósito de destinar recursos a las zonas metropolitanas con 

eficientes mecanismos de planeación, coordinación y gestión. 

Participación de diputadas y diputados 

La diputada presidenta María Elena Limón García dio lectura a algunos cuestionamientos de 

los integrantes de la Comisión en torno al abasto del agua, toda vez que el cambio climático 

intensifica las olas de calor y sequías, cómo cambiar el enfoque del territorio para realizar 

una separación de lo rural a lo urbano y cómo consolidar una red de transporte público digno 

en el país.  

Los expositores consideraron que, para mejorar los servicios de movilidad y abasto del agua, 

problemáticas graves en las grandes metrópolis, se requiere de un mejor modelo de 

infraestructura de transporte y recolección del agua de lluvia, ya que en el caso de la Ciudad 

de México llueve tanto como el agua que se consume. Además, mencionaron que a la 

planeación territorial y del desarrollo urbano se le ha dado poca importancia en las últimas 

décadas y lo que está viviendo en el país es un crecimiento urbano desordenado, más 

orientado por cuestiones de mercado y por inercias que el de un crecimiento ordenado. 

Destacaron que no ha habido una planificación que oriente el desarrollo de las ciudades hacia 

zonas donde generen menos impactos ambientales, donde se planifiquen las vialidades, los 

espacios públicos o áreas verdes necesarias para un adecuado desarrollo urbano y una mejor 

calidad de vida de la población.  Advirtieron que, si no se toman medidas claras y se lleva a 



 
 

68 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

cabo a nivel nacional una planificación territorial, integral y amplia, en un futuro no muy 

lejano se tendrán ciudades caóticas.  

 

 

6. EVENTOS DE LA COMISIÓN 
 

6.1 PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023 DEL CONSEJO NACIONAL DE ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO 

El 5 de diciembre de 2023 se llevó a cabo la Primera Sesión Ordinaria 2023 del Consejo 

Nacional de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano con el objetivo de presentar el 

Anteproyecto de la Ley General de Ordenamiento Territorial, una iniciativa que busca evitar 

los conflictos y las contradicciones que existen en el territorio del país, al tener dos 

instrumentos de planeación: el ordenamiento ecológico y el desarrollo urbano. Este 

documento preliminar es apoyado en un estudio que financió el Banco Interamericano de 

Desarrollo (BID). 

Víctor Hugo Hofmann, Director General de Ordenamiento Territorial de la SEDATU, informó 

que ese documento implica un cambio de paradigma en la integración de la planeación del 

ordenamiento del territorio, además, representa un proceso de adecuaciones jurídicas, 



 
 

69 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

técnicas, metodológicas, administrativas e incluso, conceptuales, que sucederán en el corto, 

mediano y largo plazo.  

En el encuentro también se presentó el diagnóstico y el proceso que busca diseñar 

lineamientos para elaborar un instrumento de planeación integrado del territorio. Dichas 

herramientas fueron financiadas por la Comunidad Europea, a través de Euroclima+ y con 

apoyo de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID). 

Dentro de los acuerdos establecidos 

se determinó que el Consejo Nacional 

de Ordenamiento Territorial y 

Desarrollo Urbano continuará con el 

desarrollo del proyecto de Ley 

General de Ordenamiento Territorial y 

de los Lineamientos Técnicos para 

elaborar un Instrumento de 

Planeación Territorial Integrado, 

teniendo como meta presentarlo con 

los nuevos representantes de la nueva 

administración del Gobierno de México (2024-2030) a través del Consejo Nacional de 

Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano, considerando la posibilidad de su concreción 

y materialización en la nueva administración 2024-2030. 

 

7. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS ASIGNADOS POR EL COMITÉ DE 

ADMINISTRACIÓN 

De acuerdo con los principios de transparencia, control y austeridad del gasto que 

concurren en la Cámara de Diputados, la Comisión de Zonas Metropolitanos de la LXV 

Legislatura con fundamento en la fracción XIII del artículo 165 del Reglamento de la 

Cámara de Diputados, ha ejercido mensualmente el “fondo fijo” para sufragar los gastos 

inmediatos que surgen en el desempeño de las actividades legislativas.  

Los recursos que el Comité de Administración ha destinado para el desarrollo de los 

trabajos de la comisión, se han comprobado en tiempo y forma a través de la 

documentación respectiva ante la Dirección General de Finanzas de la Secretaría de 

Servicios Administrativos y Financieros de la Cámara de Diputados, durante el periodo de 

septiembre 2023 – febrero 2024. 



 
 

70 
 

COMISIÓN DE ZONAS METROPOLITANAS 
“LXV, Legislatura de la Paridad, la Inclusión y la Diversidad” 

“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del  
proletariado, revolucionario y defensor del Mayab” 

MENSAJE FINAL 
 

Durante este semestre, la Comisión de Zonas Metropolitanas de la LXV Legislatura, ha tenido 

como objetivo cumplir con lo establecido en su programa anual de trabajo, siempre en un 

ambiente de pluralidad y democracia; por lo que estableció una ruta de acción para entregar 

resultados. La comisión se planteó como propósito identificar y analizar las acciones 

legislativas que tiendan a armonizar el marco jurídico en la materia. 

Para cumplir con su programa anual de trabajo, la Comisión se reunió con diversos 

académicos y especialistas en el área de coordinación metropolitana, planeación y desarrollo 

sostenible, así como con funcionarios públicos de la SEDATU para actualizar y conocer la 

delimitación de las zonas metropolitanas, contribuyendo al enriquecimiento y homologación 

del marco jurídico existente y al trabajo legislativo.  

Por tanto, organizó reuniones de trabajo y foros metropolitanos para conocer los desafíos 

que enfrentan las metrópolis del país frente a las problemáticas actuales. De manera tal que 

se identifiquen acciones de abordaje a las soluciones que fomenten la sostenibilidad, la 

resiliencia, la equidad y el derecho a la ciudad pensando siempre en el desarrollo y beneficio 

de las y los mexicanos.  

La Comisión de Zonas Metropolitanas como cuerpo colegiado, refrenda su compromiso para 

dar los mejores resultados en favor del fortalecimiento del andamiaje institucional y el marco 

jurìdico que da forma a las políticas públicas metropolitanas, poniendo siempre al centro a 

las personas. 

 

Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de marzo de 2024. 

 









Gaceta Parlamentaria Martes 26 de marzo de 2024

Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión, LXV Legislatura

Secretaría General

Secretaría de Servicios Parlamentarios

Gaceta Parlamentaria de la Cámara de Diputados

Director: Juan Luis Concheiro Bórquez, Edición: Casimiro Femat Saldívar, Ricardo Águila Sánchez, Antonio Mariscal Pioquinto.

Apoyo Documental: Dirección General de Proceso Legislativo. Domicilio: Avenida Congreso de la Unión, número 66, edificio E, cuarto nivel, Palacio Le-
gislativo de San Lázaro, colonia El Parque, CP 15969. Teléfono: 5036 0000, extensión 54046. Dirección electrónica: http://gaceta.diputados.gob.mx/

Mesa Directiva

Diputados: Marcela Guerra Castillo, presidenta; vicepresidentes, Karla Yuritzi
Almazán Burgos, MORENA;  Joanna Alejandra Felipe Torres, PAN; Blanca Maria
del Socorro Alcalá Ruiz, PRI; secretarios, Brenda Espinoza López, MORENA; Dia-
na Estefania Gutiérrez Valtierra, PAN; Fuensanta Guadalupe Guerrero Esquivel,
PRI; Nayeli Arlen Fernández Cruz, PVEM; Pedro Vázquez González, PT; Vania
Roxana Ávila García, MOVIMIENTO CIUDADANO; Karina Isabel Garivo Sánchez,
PRD. 

Junta de Coordinación Política

Diputados: Jorge Romero Herrera, presidente; Moi-
sés Ignacio Mier Velasco, Morena; Rubén Ignacio
Moreira Valdez, PRI; Carlos Alberto Puente Salas,
PVEM; Alberto Anaya Gutiérrez, PT; Braulio López
Ochoa Mijares, MOVIMIENTO CIUDADANO; Francisco
Javier Huacus Esquivel, PRD.


